Post annum Cesar Romam regressus, quartum se consu-

¹ Secutus fortunam magis quam amicitiam, anteponiendo su interes particular á la amistad que tenía con Pompeyo.

² Quo conspecto, Cesar dicitur fudisse lacrymas, á cuya vista dicen que se le saltaron las lágrimas á Cesar. Pudo decir también: dicitur Cesarem fudisse lacrymas, poniendo en accusativo el sujeto de la proposición infinitiva, que es la construcción más ordinaria. Sin embargo, con los verbos credo, existimmo, dico y otros de significación análoga, tomados unipersonalmente, son muy frecuentes en los clásicos estas maneras de decir: "Ipse opinione celerius venturus esse dicitur." (Cic.)

³ Lorica aurea, con un coselete de oro.

⁴ Post multas dimicaciones, después de muchos combates.

⁵ Ipsi se occiderunt, se suicidaron.

lem fecit; et statim ad Hispanias est prefectus, ubi Pompeii filii, Cnaeus et Sextus, ingens bellum reparaverant. Multa prælia fuérunt; ultimum prælium apud Mundam civitatem, in quo adeo Cesar penè victus est¹, ut, fugientibus suis, se voluerit occidere; nec post tantam rei militaris gloriam in protestatem adolescentium, natus annos sex et quinquaginta, veniret. Denique, reparatis suis², vicit, et Pompeii filius major occisus est, minor fugit.

Inde Cesar, bellis civibus toto orbe compotis³, Ramam rediit: agere insolentius coepit⁴, et contra consuetudinem romanæ libertatis. Quum ergo et honores ex sua voluntate præstaret, qui a populo antea deferebantur, nec Senatui ad se venienti assūgeret⁵, aliaque regia ac penè tyrannica faceret, conjuratum est in eum a sexaginta vel amplius⁶ senatibus, equitibus romanis. Præcipui fuérunt inter conjuratos duo Brutii, ex eo genere Brutii, qui primus Romæ consul est factus, et reges expulerat, C. Casius, et Servilius Casca. Ergo Cesar, quum Senatus die quâdam inter cætros venisset ad curiam⁷, tribus et viginti vulneribus confusus est.

¹ Adeo Cesar Penè victus est, faltó tan poco para que quedase vencido Cesar ...

² Reparatis suis, habiéndose repuesto los suyos.

³ Compónere bellum, acabar la guerra, hacer la paz.

⁴ Cœpit agere insolentius, comenzó á insolentarse demasiado. Esto es, insolentius aequo; ó insolentius quam par éset.

⁵ Nec assūgeret Senatui venienti ad se, y como tampoco se levantase cuando el Senado se acercaba á él. Assūgere es propiamente ponerse en pie al llegar una persona, en muestra de veneración ó respeto. La persona á quien se guarda esta consideración es el complemento del verbo, que siempre se pone en dativo. Assūgere regi, alzarse en presencia del rey; Assūgere seniori, ponerse en pie al llegar un anciano.